

1. رئیس سازمان چای : 24 میلیارد تومان از مطالبات چایکاران هنوز پرداخت نشده است (1393/04/16)

رئیس سازمان چای کشور گفت: ارزش کل چای خریداری شده از چایکاران شمال کشور معادل 79 میلیارد تومان است که تاکنون 55 میلیارد تومان آن به چایکاران پرداخت شده است.

علی محرر رئیس سازمان چای کشور در گفت‌وگو با خبرنگار اقتصادی خبرگزاری فارس، گفت: تاکنون 56 هزار و 400 تن برگ سبز چای از چایکاران شمال کشور خریداری شده است.

وی افزود: 29 هزار و 924 تن معادل 53 درصد چای خریداری شده از چایکاران شمال کشور درجه یک و 26 هزار و 522 تن معادل 47 درصد چای درجه دو است.

رئیس سازمان چای کشور، بیان داشت: خرید چای از چایکاران به صورت روزانه است و تاکنون ارزش کل چای خریداری شده، معادل 79 میلیارد تومان است که 55 میلیارد آن به چایکاران پرداخت شده است.

محرر تصریح کرد: از مطالبات چایکاران در چین بهاره فقط 5 میلیارد تومان پرداخت نشده و الباقی طلب چایکاران مربوط به چین تابستانه است که به زودی تمامی مطالبات آنها تأمین اعتبار و پرداخت می‌شود.

به گزارش فارس، قیمت خرید تضمینی هر کیلو چای سبز درجه یک در سال 93 معادل 1800 تومان و درجه 2 مبلغ 1000 تومان است.

توسط : مهندس فاطمه کاشانی سایت: <http://www.agrofoodnews.com>

2. رئیس سازمان حفظ نباتات کشور: در سال جاری خسارت ناشی از سن غلات نداشتیم (1393/04/16)

محمد علی باغستانی گفت: در سال جاری خسارت ناشی از سن غلات نداشتیم. در هر منطقه و استانی که با روند افزایش جمعیت سن مواجه شدیم، به طور سریع مبارزه با آن را آغاز کردیم تا خسارتی به مزارع وارد نشود.

به گزارش خبرگزاری موج، رئیس سازمان حفظ نباتات کشور اظهار کرد: با توجه به کاهش بارندگی‌های سال گذشته، بخشی از اراضی دیم کشور رها شد که با تجمع سن در پناهگاه‌های زمستانه استان‌ها، جمعیت سن در مزارع زراعی افزایش یافت.

وی با بیان اینکه، این اراضی، از اراضی دیم رها شده و از آب افتاده‌ای هستند که کشاورزان اقدام به سمپاشی نمی‌کنند، گفت: طبق این برنامه بایستی سم رایگان در اختیار کشاورزان قرار دهیم تا سال زراعی آینده با مشکل سن برگشتی مواجه نشویم.

وی تأکید کرد: امسال مبارزه با بیماری‌های زنگ، سپتوریز، سفیدک، کوزاری و زد گوشه و لکه خرمایی در سطح ۲۷ هزار هکتار عملیاتی شده است که شبکه‌های مراقبت نقش موثری در کنترل و مقابله با آفات و بیماری‌ها داشته‌اند.

باغستانی ضمن پیش بینی این مطلب که، سطح مبارزه با سن غلات امسال به ۲ میلیون هکتار می‌رسد تصریح کرد: تاکنون مبارزه با سن مادر در ۸۱۵ هزار هکتار و مبارزه با پوره در یک میلیون و ۴۰ هزار هکتار صورت گرفته است.

وی با بیان اینکه در سال جاری خسارت ناشی از سن غلات نداشتیم، افزود: طبق گزارش‌های رسیده، امسال در هر منطقه و استانی که با روند افزایش جمعیت سن مواجه شدیم، به طور سریع مبارزه با آنرا آغاز کردیم تا خسارتی به مزارع وارد نشود.

باغستانی درباره زنگ زرد نیز گفت: با توجه به بارندگی‌های اواخر اسفند، برای مقابله با زنگ زرد گندم در سطح ۱۲ هزار و ۹۰۰ هکتار مبارزه داشته‌ایم که با اقدام کانون کوبی توانستیم از اپیدمی آن در سراسر کشور جلوگیری کنیم.

وی اضافه کرد: در صورتی که مبارزه و کنترل زنگ زرد گندم طی مدت سه روز عملیاتی نشود، می‌تواند کل اراضی کشاورزی را آلوده و خسارات جبران ناپذیری به کشور وارد کند.

وی ادامه داد: خوشبختانه امسال مبارزه‌ای در زمینه آفت زنگ سیاه نداشته‌ایم، اما؛ در سال جاری سطح مبارزه با آفات گندم به غیر از سن گندم در سطح ۱۲۵ هزار هکتار انجام شده است.

رئیس سازمان حفظ نباتات کشور در خصوص مبارزه با علف‌های هرز گندم گفت: تاکنون سه میلیون و ۸۰۰ هزار هکتار مبارزه با علف‌های هرز گندم داشته‌ایم که این عملیات به اتمام رسیده است.

وی درخصوص مبارزه با جوندگان همچون موش افزود: امسال عملیات مبارزه با جوندگان (موش) نیز در سطح ۵۰۰ هزار هکتار در کل کشور اجرایی شده است.

توسط: مهندس فاطمه کاشانی سایت: <http://www.agrofoodnews.com>

3. کاهش سطح زیرکشت پیاز در شهرستان‌های حاشیه دریاچه ارومیه (1393/04/16)

مدیر آب و خاک سازمان جهاد کشاورزی آذربایجان شرقی گفت: باقی ماندن اراضی غیر قابل کشت، شور شدن آب چاه‌ها و کاهش کیفیت خاک از عوارض پسرقت دریاچه ارومیه است.

به گزارش خبرگزاری موج، کامران یوسفی راد با اعلام این مطلب افزود: توسعه آبیاری قطره‌ای برای حفظ باغات شهرستان‌های حوزه دریاچه ارومیه را می‌توان راهکاری تاثیرگذار در کاهش مصرف آب در حوزه این دریاچه قلمداد کرد.

یوسفی راد ادامه داد: تلاش برای حفظ شرایط موجود از برنامه‌های اصلی کارشناسان بوده و توسعه و افزایش سطح زیرکشت در این شهرستان‌ها امکان‌پذیر نیست. جایگزینی باغات و استفاده از گیاهان مقاوم به شوری و کم‌آبی از راهکارهای پیشنهادی کارشناسان به بهره‌برداران است.

وی از گیاهان جایگزین و با نیاز آبی کم در شهرستان‌های حاشیه دریاچه ارومیه گفت و افزود: کاهش سطح زیرکشت پیاز در شهرستان‌های حاشیه دریاچه ارومیه و جایگزینی محصولات نظیر کلزا، گلرنگ و زیره با نیازهای آبی کم برای زراعت در این شهرستان‌ها قابل اجرا خواهد بود.

مدیر آب و خاک سازمان با اشاره به برنامه‌هایی برای حفظ درآمد بهره‌برداران در نواحی مجاور به دریاچه ارومیه متذکر شد: توسعه صنایع تبدیلی و بسته‌بندی که نیاز آبی خیلی کمی دارند و یا توسعه گاو‌داری‌های سنتی برای حفظ درآمد و جلوگیری از مهاجرت از دیگر برنامه‌های اجرایی در مناطقی است که امکان کشت و زرع وجود ندارد. مهندس یوسفی راد تاکید کرد: تمامی این فعالیت‌ها، حفظ کشاورزی در حاشیه دریاچه ارومیه را به دنبال خواهد داشت.

توسط: مهندس فاطمه کاشانی سایت: <http://www.agrofoodnews.com>

4. درخواست تدوین برنامه جامع تولید تا صادرات پسته در دولت و مجلس (1393/04/14)

افزایش قیمت تمام‌شده، عدم ثابت بودن نرخ ارز و میزان تولید باعث ربودن بازارهای ایران توسط کشور آمریکا شده و لازم است برنامه جامع تولید تا صادرات پسته برای ترجیحی و گزینشی بودن این محصول در دولت و مجلس تدوین شود.

نماینده مردم زرنند در مجلس شورای اسلامی امروز در گفتگو با خبرنگار پارلمانی خبرگزاری کشاورزی ایران (ایانا) با اعلام این خبر گفت: در حالی که پسته ایران بیش از هفت‌هزار سال قدمت دارد، به دلایل مختلفی نظیر عدم ثبات قیمت در داخل کشور، ثابت نبودن نرخ ارز، سرمازدگی، خشکسالی و نوسان‌های تولید بازار رقابتی ایران به نفع کشور آمریکا تغییر جهت داده است. حسین امیری خامکانی افزود: کشور آمریکا دارای 35 سال سابقه در تولید پسته است و ترکیه بعد از این کشور رقیب ایران در تولید این محصول به‌شمار می‌روند، اما طی سال‌های اخیر آمریکا توانسته است با بهره‌گیری از ثبات در قیمت تمام‌شده، بسته‌بندی‌های شکیل و دامپینگ، بازار ایران را به نفع خود مصادره کند. وی خاطرنشان کرد: میزان تولید پسته ایران از 270 هزار تن طی چند سال اخیر به کمتر از 200 هزار تن رسیده است، در حالی که آمریکا توانسته میزان تولید خود را از 190 هزار تن به بیش از 210 هزار تن افزایش دهد.

تولید سنتی پسته در ایران

رئیس فراکسیون توسعه صادرات غیرنفتی مجلس شورای اسلامی در پاسخ به این پرسش که آیا مشکل پسته ایران در ادعای آفلاتوکسین موجود در آن است، ادامه داد: مشکل امروز پسته آفلاتوکسین نیست، چرا که قوانین موجود در سنجش میزان آفلاتوکسین نیز تغییر کرده و برای ورود به بازار جدید با مشکل خاصی روبرو نیست. امیری خامکانی تصریح کرد: از سوی دیگر، در همه جای دنیا پسته به‌صورت فله‌ای و خام عرضه می‌شود تا متناسب با ذائقه مصرف‌کننده فرآوری شود.

وی یادآور شد: مشکل اصلی تولید پسته ایران این است که به‌رغم تکنولوژی‌های موجود در دنیا، همچنان به‌صورت سنتی اداره می‌شود و هرازگاهی با کمترین واکنش‌های بیرونی نظیر نرخ ارز، هدفمندی پارانه‌ها، تغییر نرخ حامل‌های انرژی، سرمازدگی، کمبود آب، نبود کود و سم و مسائل اینچنینی دستخوش تغییر قرار می‌گیرد.

برنامه جامع تولید و صادرات پسته تدوین شود

رئیس فراکسیون توسعه صادرات غیرنفتی مجلس شورای اسلامی تأکید کرد: از آنجا که این محصول حداقل 51 میلیارد دلار ارزش‌آوری برای کشور به همراه داشته و بعد از نفت بیشترین ارزش‌آوری ممکن را در حوزه محصولات کشاورزی به خود اختصاص می‌دهد، لازم است در دولت و مجلس دارای برنامه جامع تولید و صادرات شود. امیری خامکانی در پایان اظهار داشت: نگاه ترجیحی به این محصول و حتی نگاه استراتژیک می‌تواند علاوه بر هدایت تکنولوژی‌های روز، منابع مالی و تجهیز کشاورزان را به‌دنبال داشته و به افزایش توان رقابتی ایران با کشورهای رقیب در بازار بین‌المللی بینجامد.

توسط: مهندس الناز کتابی سایت: <http://www.agrofoodnews.com>

5. بازار سیب زمینی آرام گرفت/قیمت هر کیلو گرم سیب زمینی 2000 تومان (1393/04/08)

رئیس انجمن ملی سیب‌زمینی گفت: با توجه به سطح زیرکشت و شرایط تولید سیب‌زمینی امسال مشکلی در تامین این محصول و قیمت آن نخواهیم داشت.

رئیس انجمن سیب‌زمینی:

تولید و بازار سیب‌زمینی متعادل شد

رییس انجمن ملی سیبزمینی گفت: با توجه به سطح زیرکشت و شرایط تولید سیبزمینی امسال مشکلی در تامین این محصول و قیمت آن نخواهیم داشت و در حال حاضر نیز هر کیلوگرم سیبزمینی در مراکز عمدهفروشی 1300 تومان و در بازار مصرف حدود 2000 تومان است.

محمدرحیم نیازی در گفت‌وگو با خبرنگار خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا) اظهار کرد: طی سه ماهه نخست امسال حدود 2000 تن پایه‌های بذری سیبزمینی برای تولید سنوات آینده وارد شد اما واردات خوراکی و صنعتی سیبزمینی انجام نشده است. وی افزود: با توجه به سطح زیرکشت و شرایط تولید سیبزمینی به نظر می‌رسد امسال مشکلی برای تامین سیبزمینی بازار داخلی و تعادل قیمت نداشته باشیم.

نیازی خاطر نشان کرد: در سال گذشته که قیمت سیبزمینی افزایش یافت با اجرای درست طرح استمرار کشت سیبزمینی در مناطق گرمسیری مانند جیرفت و کهنوج مجدداً قیمت این محصول متعادل شد و هم‌اکنون نیز بازار این محصول نسبتاً متعادل است.

رییس انجمن ملی سیبزمینی ادامه داد: در حال حاضر برداشت سیبزمینی از مناطقی مانند جیرفت و گرگان به پایان رسیده و به زمان برداشت سیبزمینی از استان‌های اصفهان، کرمانشاه و برخی مناطق همدان نزدیک می‌شود.

وی اظهار کرد: در سال جاری استقبال خوبی از طرح استمرار کشت سیبزمینی در مناطق سردسیری مانند اردبیل، همدان، کردستان، آذربایجان، خراسان و غیره شده است؛ به گونه‌ای که کشت این محصول طی دو ماه گذشته انجام شد و برداشت آن نیز از نیمه دوم شهریور آغاز می‌شود و تا پایان آبان امسال ادامه دارد و پس از آن نیز باید به دنبال ذخیره‌سازی این محصول برای تامین بازار در ماه‌های پس از آن باشیم. نیازی گفت: در حال حاضر هزینه تولید هر کیلوگرم سیبزمینی به‌طور متوسط 800 تومان است و هر کیلوگرم از این محصول از کشاورزان 700 تا هزار تومان بسته به کیفیت، خریداری می‌شود. رییس انجمن ملی سیبزمینی افزود: در حال حاضر سیبزمینی در مراکز عمدهفروشی کیلویی 1300 تومان عرضه می‌شود و در بازار مصرف کیلویی حدود 2000 تومان به دست مصرف‌کننده می‌رسد.

توسط: مهندس زینعلی خانی سایت: <http://www.agrofoodnews.com>